
TEMATICKÝ PROJEKT: 

Šablona pro přípravu tematického projektu v MŠ s programem Začít spolu 

Základní informace o tematickém projektu 

Název integr. bloku: Jaro 

Název dílčího tématu: Harmonická rodina (15.5. – 19.5.2023) 

Věková skupina dětí: 3-6 let (školka) – úkol a 

2-3 let (miniškolka) – úkol b 

1-2 roky (jesličky) – úkol c 

Vzdělávací cíl/cíle: Propojit velmi přirozeně všech pět vzdělávacích oblastí – Dítě a jeho tělo, Dítě a jeho 

psychika, Dítě a ten druhý, Dítě a společnost, Dítě a svět a rozvíjet přirozeně všechny 

klíčové kompetence. Rozvoj psychické i fyzické zdatnosti, rozvoj užívání všech smyslů, 

rozvoj komunikativních dovedností a slovní zásoby, orientace ve škále základních 

emocí, jejich rozeznání a harmonizace, rozvoj tvořivosti, rozvoj schopnosti 

sebeovládání, rozvoj sebe sama, rozvoj pozitivních citů, rozvoj kooperativních 

dovedností, seznamování s místem a prostředím kolem nás – vytvoření vztahu 

k němu. 

Organizační poznámky: Vše mít dopředu velmi dobře promyšlené a připravené. 

Spolupráce s rodiči/komunitou 

Ranní úkoly: 

(Formulujte každý úkol 

jako instrukci) 

1. Vyjmenujte všechny členy rodiny a napište jejich jména na papírek. 

2. Poskládejte puzzle s rodinou. 

3. Zkuste uhodnout všechny hádanky. 

4. Najděte rozdíly mezi obrázky. 

5. Přiřaďte správně stíny. 

Náměty na zapojení 

rodičů: 

1. Donesení fotografií celé rodiny.  

2. Zapojení se do rodinného workshop – Den rodiny (15.5. – školka, 16.5. – 

miniškolka a jesle) 

Činnosti vedené (řízené) pedagogem 

 Seznam činností a otázek Pomůcky, zdroje, poznámky 

Společné činnosti ve třídě 

(Náměty do ranního 

kruhu, činnosti pro TV 

chvilky a další společné 

činnosti ve třídě) 

Úkoly a + b + c 

„Brainstorming“ 

- na dané téma, vše, co se nám vybaví 

 

Evokační otázky: 

„Co je to rodina?“ 

„Kdo do rodiny patří?“ 

„Kdo je u vás hlava rodiny?“ 

 

Čistý balicí papír, pastelky 

 

 

 

 

 

 



HÁDANKY: 

- tematické hádanky na jednotlivé členy rodiny 

 

RODINA 

- povídání o rodině 

- koho v rodině máme 

(rodiče, sourozenci, prarodiče, zvířátka – jejich 

jména…) 

- společné aktivity  

- co kdo dělá 

 

POSÍLÁNÍ PUSINEK 

- posílání a chytání pusinek s kamarády 

 

SRDÍČKOVÝ TANEC 

- jemný jógový tanec srdce s hudbou 

 

Společné činnosti venku: DOMEČEK PRO RODINU 

- v lese zkuste postavit domeček pro rodinu 

-  z dřívek, větviček, listů, a dalších přírodnin 

Dřívka, větvičky, listy… 

Samostatné činnosti (dle volby dětí) v centrech aktivit 

Každá z činností respektuje tyto 4 zásady: 

1. Činnost dělají děti bez přímého vedení učitelkou – samostatně. 

2. Činnost umožňuje dětem spolupracovat. 

3. Činnost dětem umožňuje volit vlastní postup, samy objevují jednotlivé kroky řešení úkolu. 

4. K činnosti si samy děti volí pomůcky, materiály. Samy si potřebné materiály přichystají i uklidí. 

Centrum aktivity  Pomůcky, zdroje, poznámky 

Knihy a písmena 

(Školička) 

a) + b) + c) PRACOVNÍ LISTY 

- vyberte jeden z pracovních listů a vypracujte ho 

podle instrukcí 

a) + b) + c) RODINNÁ KOLÁŽ 

- vyhledejte v časopisech jakékoliv obrázky, které 

vystihují jednotlivé členy vaší rodiny 

- obrázky vystřihněte a nalepte na čtvrtku a 

zjistěte, co o sobě vzájemně víte a co ne 

Pracovní listy, tužka 

 

 

Časopisy, čtvrtka, lepidlo, 

nůžky 

Hudba a) + b) + c) RELAXACE 

- zahrajte si navzájem a relaxujte při zvuku 

zvonkohry a sundrumu 

Hudební nástroje 

 

 



a) + b) + c) PÍSNIČKA PRO RODINU 

- natrénujte si pořádně jednu z písniček pro 

jednoho člena z rodiny 

- jako doprovod použijte některý z hudebních 

nástrojů 

Hudební nástroje 

Ateliér a) + b) + c) TAM, KDE JE NÁM NEJLÉPE 

- namalujte temperovými barvami vaše společné 

nejoblíbenější místo, kde je vám spolu nejlépe 

a) + b) NAŠE RODINA 

- na proužky čtvrtky nakreslete každého člena vaší 

rodiny 

- do čtvrtky udělejte nahoru díru a provlékněte 

provázek 

- dále si nakreslete a vystřihněte z červené čtvrtky 

střechu, na kterou namalujete tašky a komín 

- do střechy udělejte díru a přivažte jednotlivé 

členy rodiny 

a) + b) + c) SRDÍČKO 

- z kartonu vystřihnete srdíčko, kolečko, čtverec 

nebo obdélník a ozdobte kávovými zrny 

- doprostřed pak můžete nalepit fotku vaší rodiny 

Temperové barvy, štětec, 

čtvrtka 

Červená čtvrtka, bílá čtvrtka, 

nůžky, lepidlo, provázek, 

děrovačka, pastelky, fixy 

 

 

 

Karton, nůžky, lepidlo, kávová 

zrna 

 

Dramatika a) + b) + c) RODINA 

- zahrajte si s kamarády na rodinu – domluvte se, 

kdo bude hrát rodiče a kdo děti a co spolu budete 

dělat  

- můžete si zahrát na večerní rituály – krmení, 

koupání a uspávání, na výlet… 

a) + b) + c) MASÁŽNÍ SALÓN 

- namasírujte si obličej, ruce, záda… 

- můžete použít vybraný esenciální olej 

Panenky, oblečení, vanička, 

lahvička, postýlka, peřinky… 

 

 

 

 

Esenciální oleje 

Pokusy a objevy a) + b) + c) POZNÁVÁNÍ VŮNÍ 

- přiřaďte vůně na vatovém tampónu k vůni 

konkrétní věci položené na stole (rozmarýn, 

skořice, pomeranč, citron, levandule…) 

- zkuste vybrat, jaká vůně by se podle vás nejvíce 

líbila mamince a tatínkovi 

 

Vatové tampony, esenciální 

oleje, rostliny a byliny 



Domácnost a) + b) + c) MAMINKA V DOMÁCNOSTI 

- vzpomeňte si, kolik práce musí maminky doma 

dělat, třeba pověsit vyprané oblečení 

- abyste jim doma práci ulehčily, vyzkoušejte si, jak 

se takové oblečení na sušák věší 

- poté prádlo ze sušáku sundejte a hezky ho 

poskládejte 

a) + b) + c) ÚKLID 

- všichni chceme mít doma čisto 

- vezměte si koště, smetáček a lopatku a zameťte  

- poté si namočte hadřík a utřete prach na stole a 

v kuchyňce 

a) PŘÍPRAVA ZELENINOVÉHO TALÍŘE  

- nakrájejte zeleninu, rozložte na talíře a odneste 

na rautový stůl ke grilování  

a) + b) + c) PŘÍPRAVA NÁPOJŮ  

- připravte všem do džbánů domácí limonády 

- můžete použít pomeranč, citron, zázvor, okurku, 

levanduli, mátu… 

Sušák, oblečení 

 

 

 

 

 

 

Smetáček, lopatka, hadr… 

 

 

 

 

Zelenina, nůž, prkýnko 

 

 

Ovoce, zelenina, voda, bylinky 

Dílna a) + b) + c) DŘEVĚNÝ DÁREČEK 

- vyberte si jednu laťku se zajímavým tvarem a 

zkuste společnými silami kousek laťky uříznout 

- poté můžete dotvořit pomocí barev či dalšího 

materiálu 

Špalek od dřeva, kladívko, 

hřebíky 

Voda a písek a) + b) + c) SLOVO „RODINA“  

- v písku je ukryto spoustu písmenek 

- pomocí odkrývání písku štětcem se pokuste 

nalézt taková písmenka, aby vám z nich vzniklo 

slovo „Rodina“ 

- jako nápovědu použijte připravený nápis na 

papíře 

a) + b) + c) MYTÍ ŠPINAVÉHO NÁDOBÍ 

- umyjte společně špinavé nádobí od jídla a pití 

- nechte ho okapat a následně ho utřete 

Písmena, štětec, papír 

s nápisem „Rodina“ 

 

 

 

 

 

Špinavé nádobí, voda, 

houbička 

Kostky a doprava a) + b) + c) NÁŠ DŮM  

- postavte z kostek dům, ve kterém bydlí vaše 

rodina 

- můžete mu vytvořit i zahradu s garáží 

Kostky, dopravní koberec, 

auta, zvířátka  

 

 



- pokud máte doma nějaké zvířátko, nezapomeňte 

ho do vašeho domečku také přidat 

- použijte také dopravní koberec a autíčko, které 

můžete do garáže zaparkovat 

a) + b) + c) OBLÍBENÉ MÍSTO 

- postavte z kostek místo, které máte jako rodina 

nejraději, a kde spolu všichni rádi trávíte čas 

 

 

 

 

Kostky 

 

Manipulativní a stolní hry a) + b) SPOLEČENSKÉ HRY 

- vyberte si jednu ze společenský her a zahrajte si 

ji 

- připomeňte si společně pravidla dané hry 

Společenské hry 

Jóga a) + b) + c) PÁROVÉ POZICE 

- zacvičte si společně jógové pozice  

Jógové podložky, jógové 

kartičky 

Školní zahrada a) + b) + c) DOMEČEK Z PÍSKU 

- na pískovišti postavte pomocí kyblíčků a lopatiček 

domeček pro rodinu 

Písek, lopatka, bábovičky 

 

 

 

 


